
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 5.12.2016. 

COM(2016) 754 final 

  

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

2009. – 2015. gada ziņojums par finansiālo situāciju bezdarba apdrošināšanas shēmā, 

kas attiecas uz bijušajiem pagaidu darbiniekiem vai līgumdarbiniekiem un akreditētiem 

parlamentāriem palīgiem, kuri ir bezdarbnieki pēc dienesta beigām kādā no Eiropas 

Savienības iestādēm 

 



 

2 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS PADOMEI UN PARLAMENTAM 

2009.–2015. gada ziņojums par finansiālo situāciju bezdarba apdrošināšanas shēmā, kas 

attiecas uz bijušajiem pagaidu darbiniekiem vai līgumdarbiniekiem un akreditētiem 

parlamentāriem palīgiem, kuri ir bezdarbnieki pēc dienesta beigām kādā no Eiropas 

Savienības iestādēm 

 KOPSAVILKUMS 

Saskaņā ar Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības saistītajām regulām Kopienas bezdarbnieku 

pabalstu var saņemt bijušie līgumdarbinieki, parlamentārie palīgi vai pagaidu darbinieki, kuri ir 

bez darba pret savu vēlēšanos (tas izslēdz, piemēram, demisionējušus darbiniekus). Tas ir 

papildinošs iespējamam valsts bezdarbnieku pabalstam. 

Šos pabalstos maksā, izmantojot īpašu bezdarba fondu. Šā fonda finansējumu nodrošina, no 

vienas puses, potenciālo pabalsta saņēmēju iemaksas un, no otras puses, darba devēja iemaksas. 

Nosacījumi šā pabalsta saņemšanai, kā arī saņēmēju kategorijas un iemaksu likme ir būtiski 

mainījusies, un tas skāris sākotnēji izveidoto sistēmu un jo īpaši – fonda līdzekļus. 

2004. gada reforma: 

Ar Civildienesta noteikumu un Eiropas Savienības Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 

(PDNK) reformu, kas stājās spēkā 2004. gada 1. maijā, PDNK tika ieviesta jauna darbinieku 

kategorija, kuri tiek pieņemti darbā, pamatojoties uz līgumu (t. i., līgumdarbinieki - LD), kā arī 

jauni noteikumi par iemaksām Bezdarba fondā (proti, darbinieka iemaksu palielinājums no 0,4 % 

līdz 0,81 %).  

2009.–2015. gada laikposms 

Piemērojot Padomes 2009. gada 23. februāra Regulu Nr. 160/2009 (OV L 55, 27.02.2009.), uz  

akreditētiem parlamentāriem palīgiem turpmāk attiecas Bezdarba fonda segums. Bezdarba fonda 

nosacījumi, tostarp iemaksas summa, šajā saistībā netika grozīta. 

Bezdarba fondā 2009. gadā bija deficīts 4,3 miljonu euro apmērā, tad 2010. gadā tas samazinājās 

līdz 2,6 miljoniem euro. Laikposmā no 2011. gada līdz 2013. gadam deficīts būtiski samazinājās, 

sasniedzot 1 miljonu euro 2013. gada beigās. Šajā laikposmā Bezdarba fonda uzkrātā rezerve no 

16,1 miljona euro 2009. gada sākumā sasniedza 2 miljonus euro 2015. gada beigās. Šo pārmaiņu 

iemesli ir dažādi, proti: 

 apdrošināto personu skaita palielināšanās (+42 %), 

 ikmēneša bezdarbnieku pabalstu skaita palielināšanās (+ 9 %); 

 pabalsta saņēmēju pagaidu darbinieku (PD) skaita palielināšanās salīdzinājumā ar 

nodarbinātajiem pagaidu darbiniekiem (2,56 % 2009. gadā līdz 2,90 % 2015. gadā); 

 pabalsta saņēmēju līgumdarbinieku (LD) skaita  samazināšanās salīdzinājumā ar 

nodarbinātajiem LD (5,86 % 2009. gadā līdz 1,83 % 2015. gadā);  

 Parlamentāro palīgu (PP) kategorijas ieviešana (PP saņēmēju rādītājs 2015. gadā: 8,4 %); 

 mēneša vidējā pabalsta palielināšanās no 1980 eiro 2009. gadā līdz 2063 eiro 2010. gadā. 

Palielināšanās tendence mainās 2011. un 2012. gadā, sasniedzot mazāko summu 

1908 euro. Kopš 2013. gada tendence atkal mainās, sasniedzot 2551 euro 2015. gadā ar 

lielāko summu 2014. gadā – 2582 euro. Konstatē, ka PP vidējais pabalsts paaugstinās 



 

3 

 

laikposmā no 2011. līdz 2015. gadam. No 2096 euro tas palielinās līdz 2898 euro 

2014. gadā, pēc tam atkal samazinās līdz 2525 euro 2015. gadā; 

 Bezdarbnieku pabalsta saņemšanas vidējā ilguma mēnešos palielināšanās, no 6,9 

mēnešiem 2009. gadā sasniedzot 10 mēnešus 2015. gadā. Līdz ar to pabalsta izmaksas 

laikposms palielinājās par 45 %. 

 Būtisks deficīta samazinājums 2012. gadā radās, jo tika saņemts ārkārtas ieņēmums no 

EUIPO aģentūras, kas atlīdzināja 1,2 miljonus euro pēc divdesmit darbinieku 

reintegrācijas, piemērojot tiesas lēmumu. 

2014. gada reforma un perspektīvas: 

Saskaņā ar Eiropas Savienības Civildienesta noteikumu un Savienības pārējo darbinieku 

nodarbināšanas kārtības reformu, kas stājās spēkā 2014. gada 1. janvārī, tika grozīts 

līgumdarbinieku, kas pieņemti darbā saskaņā ar 3. b pantu, maksimālais darba līgumu ilgums, kas 

turpmāk būs 6 gadi iepriekšējo 3 vietā.  

Šā līguma maksimālā ilguma grozījuma rezultātā kopš 2014. gada samazinājās Bezdarba fonda 

līdzekļu saņēmēju skaits. Tomēr tā ierobežojošā ietekme mazināsies no 2017. gada. 

Šī pozitīvā ietekme tomēr nekompensēja to pabalsta saņēmēju skaita būtisko palielināšanos, kuri 

iepriekš bija strādājuši Eiropas Parlamentā, pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2014. gadā. 

Vairāk nekā 600 parlamentāro palīgu (PP) un 200 PD pievienojās bezdarba apdrošināšanas 

saņēmēju skaitam 2014. gada jūlijā. 

_____________________________ 

 Savienības pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 28. a panta 11. punktā un 96. panta 

11. punktā, kuros grozījumi izdarīti 2013. gadā, ir paredzēts, ka Komisija katru otro gadu iesniedz 

ziņojumu par bezdarba apdrošināšanas shēmas finanšu situāciju. Turklāt neatkarīgi no šā 

ziņojuma Komisija var ar deleģētajiem aktiem atbilstoši Civildienesta noteikumu 111. un 

112. pantam pielāgot  Savienības pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 28. a panta 7. punktā 

un 96. panta 7. punktā paredzētās iemaksas, ja tas nepieciešams shēmas līdzsvara nodrošināšanai. 

1 TIESISKAIS SATVARS  

1.1 Shēmas apraksts 

Ar Eiropas Savienības Civildienesta noteikumiem un Savienības pārējo darbinieku 

nodarbināšanas kārtību, kas stājās spēkā 2004. gada 1. maijā, tika grozīti tiesību akti, kas  

regulēja tiesības saņemt Bezdarba fonda pabalstu, kā arī noteikumus par iemaksām tajā. Šos 

grozījumus var rezumēt šādi. 

 

Pirms 2004. gada maija Pēc 2004. gada maija 

bezdarba apdrošināšana tikai pagaidu 

darbiniekiem (PD), kuri beidza savu dienestu 

jauna darbinieku kategorija, kuri pieņemti 

darbā ar līgumu (t. i., līgumdarbinieki – LD), 

uz kuriem attiecas bezdarba riska 

apdrošināšana 

darbinieka iemaksu likme 0,4 % apmērā un 

darba devēja iemaksu likme 0,8 % apmērā 

jauni noteikumi par iemaksu Bezdarba fondā 

(t. i., darbinieka iemaksas likme 0,81 % 

apmērā un darba devēja iemaksas likme 



 

4 

 

1,62 % apmērā, vienotās likmes samazinājums 

919,02 euro pagaidu līgumdarbiniekiem un 

1254,77 euro pagaidu darbiniekiem) 

bezdarbnieku pabalsta saņemšanas ilgums 

nevar pārsniegt 24 mēnešus 

bezdarbnieku pabalsta saņemšana ir ierobežota 

līdz vienai trešdaļai no nostrādātā laika 

pagaidu darbinieka (PD), līgumdarbinieka 

(LD) vai parlamentārā palīga (PP) statusā un tā 

nevar pārsniegt 36 mēnešu ilgumu. Pabalstam 

no bezdarba 7. mēneša tiek noteikta maksimālā 

summa, un ir pārskatīta minimālā pabalsta 

summa. 

Turpmākajā tabulā ir norādīta maksimālā un minimālā pabalsta summa atkarībā no dažādā 

statusa: 

summas euro 2016. gada 1. janvārī 

 PD LD PP 

Maksimālā 

summa (no 

7. mēneša) 

2.760,49  2.070,35 2.142,90 

Minimālā summa 1.380,24 1.035,18 910,74 

 

Samazinājumu summas, maksimālās un minimālās summas tiek pārskatītas tādā pašā veidā kā 

atalgojums. 

Iespējamie ģimenes pabalsti tiek pieskaitīti bezdarbnieku pabalstam. Iemaksu Eiropas Savienības 

Kopīgajā veselības apdrošināšanas shēmā (KVAS) (5,1  % no saņēmēja atsauces pamata algas) 

sedz Bezdarba fonds. 

1.2 Atsauces uz tiesību aktiem 

- Savienības pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 18. a pants, kurā grozījumi izdarīti 

ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 22. oktobra Regulu Nr. 1023/2013. 

- Savienības pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 96. pants  un Savienības pārējo 

darbinieku nodarbināšanas kārtības pielikuma 5. pants, kuros grozījumi izdarīti ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2013. gada 22. oktobra Regulu Nr. 1023/2013. 

- Savienības pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 135. un 136. pants, kuros grozījumi 

izdarīti ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 20. decembra Regulu 

Nr. 1239/2010 (OV L 338, 22.12.2010.). 

- Civildienesta noteikumu 65. panta 1. punkts attiecībā uz atalgojuma un konkrētu summu 

pārskatīšanu. 

- Komisijas 1988. gada 13. janvāra Regula Nr. 91/88, ar ko paredz noteikumus Pārējo 

darbinieku nodarbināšanas kārtības 28.a panta īstenošanai (OV L 11, 15.01.1989.). 

- Komisijas 1988. gada 14. jūlija noteikumi, kas pieņemti pēc Tiesas priekšsēdētāja 

1989. gada 4. jūlijā apstiprinātās kopējās vienošanās, kur paredzēti sīki noteikumi par to, 

kā īstenot noteikumus par bezdarbnieku pabalsta piešķiršanu pagaidu darbiniekiem, 

piemērojot Eiropas Kopienu pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtības 28.a panta 

10. punktu. 



 

5 

 

2 BEZDARBA FONDA FINANŠU LĪDZEKĻU UN DARBĪBAS SITUĀCIJA 2009.–2015. GADĀ 

Abās turpmākajās iedaļas ir izklāstītas izmaiņas Bezdarba fondā un jo īpaši – izdevumi un 

ieņēmumi. 

Summas, kas norādītas kā "bezdarbnieku pabalsts", parasti ietver bezdarbnieku pabalsta 

pamatsummu, visus ģimenes pabalstus un koriģējošā koeficienta ietekmi (tikai iepriekšējā 

shēmā). No tām ir atskaitīti visi sociālie pabalsti, kas saņemti valsts līmenī (bezdarbnieku 

pabalsts, ģimenes pabalsts, slimības pabalsti, pirmsdzemdību pabalsts utt.). Iemaksu Kopīgajā 

veselības apdrošināšanas shēmā, kas norādīta punktā "1.1 Shēmas apraksts", neveic bezdarbnieku 

pabalsta saņēmējs, to finansē Bezdarba fonds (5,1  % no saņēmēja atsauces pamata algas). 

Bezdarba fonds izmanto divus tā izdevumu un ieņēmumu pārvaldes instrumentus:  

 norēķinu konts ieņēmumu iekasēšanai un pabalstu maksāšanai; 

 termiņnoguldījumu konti uzkrātā pārpalikuma ieguldījumiem. 

2.1 Naudas plūsmas stāvoklis: pašreizējie rezultāti un uzkrātie atlikumi 2009.–2015. 

gadā 

Saskaņā ar naudas plūsmas principu ieņēmumus un izdevumus reģistrē brīdī, kad tie tiek iekasēti 

vai par tiem uzņemas saistības. 

1. tabulā ir norādīti ieņēmumi un izdevumi, kā tas ir norādīts grāmatvedības uzskaitē, kā arī 

atlikums, kas no tā izriet. Jānorāda, ka attiecībā uz 2014. gadu tiek izlīdzinātas KVAS iemaksas, 

kas veicamas par 2009.–2013. gada laikposmu.  

 

 

 

 

1. TABULA: BEZDARBA FONDS - NAUDAS PLŪSMAS STĀVOKLIS 

Rezultāti (2009.-2015. gads)

Apraksts 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Izdevumi

1. Bezdarbnieku pabalsti a 15.629.061,27 16.499.622,63 17.466.957,65 16.896.895,27 19.614.428,00 21.183.395,85 21.473.325,97

2. Iemaksas KVAS b 1.541.084,22 1.336.619,52 1.356.564,94 1.418.251,42 1.188.130,27 1.643.029,41 2.494.181,69

3, Iemaksa KVAS (korekcija) 1.309.731,17

Izdevumi kopā d=Σa-c 17.170.145,49 17.836.242,15 18.823.522,59 18.315.146,69 20.802.558,27 24.136.156,43 23.967.507,66

B. Ieņēmumi

1. Eiropas Komisija e 4.894.546,00 4.953.443,30 4.648.897,19 4.463.116,26 4.448.373,71 4.863.000,31 5.204.181,70

2. Eiropas Parlaments f 1.741.579,77 2.511.804,83 2.784.745,51 3.092.314,83 2.736.327,57 3.270.057,75 3.194.779,46

3. Eiropas Ombuds g 60.521,73 58.519,49 62.495,13 55.338,31 61.723,90 34.872,11 37.817,22

4. Eiropas Savienības Padome h 229.123,40 250.806,29 179.454,64 178.247,69 180.942,91 209.423,05 193.271,85

5. Tiesa i 827.511,91 795.251,30 842.379,04 809.053,42 854.184,06 937.889,43 938.951,69

6. Revīzijas palāta j 189.400,97 181.846,42 194.205,38 185.868,42 186.096,75 207.492,41 223.336,76

7. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja k 131.985,15 103.775,29 115.657,48 104.375,79 89.708,18 101.240,26 97.441,41

8. Reģionu komiteja l 112.958,60 101.690,63 91.786,29 108.683,90 121.672,46 85.259,11 102.521,15

9. EĀDD m 444.530,96 725.028,72 878.512,10 962.514,31 980.177,92

10. Aģentūras n 5.172.825,66 5.937.274,11 9.012.247,93 8.567.450,59 9.581.489,40 9.945.646,15 10.749.215,74

Ieņēmumi kopā o=Σe-n 13.360.453,19 14.894.411,66 18.376.399,55 18.289.477,93 19.139.031,04 20.617.394,89 21.721.694,90

C. Grāmatojumu korekcijas p 378,95 210,47 141,34 -555,82 615,99

D. Pašreizējais rezultāts q=o-d+p -3.809.313,35 -2.941.620,02 -446.981,70 -26.224,58 -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76



 

6 

 

2. tabulā ir norādīta Bezdarba fonda finanšu līdzekļu attīstība gan norēķinu kontā, kas iekļauts 

Eiropas Komisijas grāmatvedībā (I daļa), gan noguldījumu kontos, ko pārvalda ECFIN ĢD (II 

daļa). Tabulas trešajā daļā norādīti uzkrātie atlikumi šajos abos kontos (III daļa). 

 

Salīdzinājumā ar atsauces gadu (2009. gads) jākonstatē, ka uzkrātais pārpalikums gadu no gada 

samazinās. Fonda relatīvo stabilitāti 2012. gadā nodrošina EUIPO veiktā to bezdarbnieku 

pabalstu atlīdzināšana, ko saņēmuši reintegrētie darbinieki. 

Laikposmā no 2009. līdz 2015. gadam uzkrātais pārpalikums samazinās par 87 %. 

3. tabulā ir norādīts kopsavilkums par atlikumu, kas uzkrāts laikposmā no 2008. līdz 

2015. gadam.  

 
 

2.2 Finanšu stāvoklis: kārtējie rezultāti 2009.–2015. gadā 

Saskaņā ar uzkrājumu grāmatvedību darbības tiek reģistrētas tā, lai tās būtu piesaistītas gadam, uz 

kuru tās attiecas. Tādējādi daži N gada sākumā iekasētie un grāmatvedības uzskaitē ierakstītie 

ieņēmumi ir atvilkumi no algām N-1 gada beigās un daži bezdarbnieku pabalsta maksājumi, kas 

veikti un ierakstīti N gada sākumā, attiecas uz N-1 gada beigu bezdarba periodiem. Grāmatvedībā 

šie darījumi tiek attiecināti uz N-1 gadu. 

4. tabulā ir parādīti ieņēmumi un izdevumi saskaņā ar šo loģiku, kas tādējādi atspoguļo Bezdarba 

fonda ieņēmumu un izdevumu ikgadējo finanšu stāvokli. 

2.TABULA: BEZDARBA FONDS - NAUDAS PLŪSMAS STĀVOKLIS

Uzkrātā atlikuma attīstība (200.8-2015. g.)

Apraksts 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Norēķinu konts

A. Pašreizējie rezultāti a -875.375,30 -3.809.313,35 -2.941.620,02 -446.981,70 -26.224,58 -1.662.911,24 -3.518.761,54 -2.245.812,76

B. Norēķinu konta atlikums 01.01. b 1.997.614,25 1.122.238,95 1.362.925,60 2.421.305,58 1.974.323,88 1.946.920,46 2.284.009,22 1.765.247,68

C. Pārpalikuma termiņnoguldījums (-) c 0,00

   Noguldīto līdzekļu atgūšana (+) c 0,00 4.050.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 3.000.000,00 2.500.000,00

D. Norēķinu konta atlikums 31.12. d=a+b+c 1.122.238,95 1.362.925,60 2.421.305,58 1.974.323,88 1.948.099,30 2.284.009,22 1.765.247,68 2.019.434,92

II. Termiņnoguldījumi 

E. Finanšu noguldījumi 01.01. e 14.361.095,20 15.040.742,29 11.254.377,44 7.341.814,97 7.444.297,52 7.498.474,35 5.510.176,41 2.510.176,41

F. Pārskaitījumi no (+) un 0,00

   uz (-) norēķinu kontu f  -4.050.000,00 -4.000.000,00 0,00 0,00 -2.000.000,00 -3.000.000,00 -2.500.000,00

G. Bankas procenti g 679.276,42 263.584,56 87.462,53 102.508,97 54.211,83 11.702,06

H. Bankas darījumi h 370,67 50,59 -25,00 -26,42 -35,00

I. Finanšu noguldījumi 31.12. i= 15.040.742,29 11.254.377,44 7.341.814,97 7.444.297,52 7.498.474,35 5.510.176,41 2.510.176,41 10.176,41

III. Uzkrātais pārpalikums j=d+i 16.162.981,24 12.617.303,04 9.763.120,55 9.418.621,40 9.446.573,65 7.794.185,63 4.275.424,09 2.029.611,33

3. TABULA

Apraksts 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Norēķinu konts 1.122.239 1.362.926 2.421.306 1.974.324 1.948.099 2.284.009 1.765.248 2.019.435

Noguldījumi 15.040.742 11.254.377 7.341.815 7.444.298 7.498.474 5.510.176 2.510.176 10.176

Kopā 16.162.981 12.617.303 9.763.121 9.418.621 9.446.574 7.794.186 4.275.424 2.029.611

BEZDARBA FONDS -

UZKRĀTAIS ATLIKUMS (2008.-

2015. gads)



 

7 

 

 

Kopš 2009. gada ieņēmumi un izdevumi ir būtiski palielinājušies. Šīs ieņēmumu un izdevumu 

izmaiņas galvenokārt skaidrojamas ar: 

 jaunu aģentūru izveidi un aģentūru kopējā darbinieku skaita palielināšanos;  

 jaunas darbinieku kategorijas ieviešanu kopš 2004. gada (t.i., līgumdarbinieki – LD); 

 parlamentāro palīgu iekļaušanu 2009. gadā.  

Ietekme uz izdevumiem ir būtiska tikai no 2007. gada, kad beidzas pirmie līgumdarbinieku 

līgumi un ir pirmās tiesības būt par bezdarbnieku. Šī izdevumu palielināšanās turpinājās līdz 

2014. gadam un 2015. gadā nedaudz samazinājās. 

Fonda trūkstošais finansējums sasniedza 4,3 miljonus euro 2009. gadā, pakāpeniski samazinoties 

nākamajos gados: līdz 2,6 miljoniem euro 2010. gadā, līdz 1,5 miljoniem euro 2011. gadā, līdz 

1,2 miljoniem euro 2012. gadā un līdz 1 miljonam euro 2013. gadā. 2014. gadā deficīts palielinās, 

sasniedzot 4,8 miljonus euro. Tas izskaidrojams ar to parlamentāro palīgu skaita palielināšos, kuri 

saņem bezdarbnieku pabalstu. Iepriekš minētā ietekme mazinās 2015. gadā, sasniedzot deficītu 3 

miljonu euro apmērā.  

Nākamajā grafikā parādīta minētā situācija. 

 4. TABULA BEZDARBA FONDS – FINANŠU SITUĀCIJA

Rezultāti (2009.-2015. gads)

Apraksts 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

A. Izdevumi

1. Bezdarbnieku pabalsti a 16.253.795,50 16.841.534,08 16.972.413,16 17.686.201,21 18.387.449,16 23.261.989,94 22.824.467,87

2. Iemaksas KVAS b 1.288.799,91 1.336.619,52 1.356.564,94 1.418.251,42 1.501.348,68 1.959.101,85 1.858.385,28

3, Iemaksa KVAS (korekcija) b 186.567,72 242.345,40 300.575,63 323.306,13 256.936,29

Izdevumi kopā d=a+b 17.729.163,13 18.420.499,00 18.629.553,73 19.427.758,76 20.145.734,13 25.221.091,79 24.682.853,15

B. Ieņēmumi

1. Eiropas Komisija e 4.894.546,00 5.020.949,26 4.581.391,23 4.463.116,26 4.448.373,71 4.863.000,32 5.204.181,70

2. Eiropas Parlaments f 1.828.328,71 2.586.058,14 2.717.646,11 3.092.314,83 2.992.169,14 3.014.216,18 3.194.779,46

3. Eiropas Ombuds g 56.190,84 59.537,98 60.904,33 55.338,31 61.723,90 34.872,11 34.603,31

4. Eiropas Savienības Padome h 210.910,63 255.327,32 173.009,84 178.247,69 180.942,91 209.423,05 193.271,85

5. Tiesa i 764.240,92 808.497,25 820.954,60 809.053,42 854.184,06 937.889,43 938.951,69

6. Revīzijas palāta j 173.638,05 185.118,55 189.349,22 185.868,42 186.096,75 207.492,41 223.336,76

7. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja k 120.979,35 113.612,89 104.585,11 104.375,79 89.708,18 101.240,26 97.441,41

8. Reģionu komiteja l 104.013,85 103.430,10 97.102,43 108.683,90 121.672,46 85.259,11 102.521,15

9. EĀDD m 442.882,65 725.028,72 860.027,72 962.514,31 980.177,92

10. Aģentūras n 5.302.246,64 6.701.759,40 7.898.427,25 8.468.954,35 9.325.699,93 9.968.578,23 10.709.568,57

Ieņēmumi kopā o=Σe-n 13.455.094,99 15.834.290,89 17.086.252,77 18.190.981,69 19.120.598,76 20.384.485,41 21.678.833,82

C. Grāmatojumu korekcijas p 378,95 210,47 141,34 555,82 615,99

D. Pašreizējais atlikums q=o-d+p -4.273.689,19 -2.585.997,64 -1.543.159,62 -1.236.221,25 -1.024.519,38 -4.836.606,38 -3.004.019,33



 

8 

 

 
 

2.3 Finanšu stāvoklis: izdevumu un ieņēmumu sadalījums pa iestādēm un pa 

aģentūrām kopā 2009. – 2015. gadā 

5. tabulā ir atspoguļots izdevumu un ieņēmumu sadalījums pa iestādēm, kā arī pa aģentūrām un 

birojiem kopā. Tabulas pirmajā daļā ir norādītas summas absolūtā izteiksmē, un otrajā daļā ir 

norādīti procentpunkti salīdzinājumā ar kopējiem izdevumiem un ieņēmumiem. EP sasaukuma 

beigu ietekme ir jo īpaši redzama, izdevumiem attiecībā uz EP palielinoties par vairāk nekā 8 

miljoniem euro laikposmā no 2013. līdz 2014. gadam. 2015. gadā izdevumi joprojām ir lieli, 

tomēr tie ir mazāki nekā 2014. gada izdevumi. 

Neņemot vērā  Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD), attiecībā uz kuru vēl ir grūti izveidot 

detalizētu analīzi, jo trūkst pieredzes, šobrīd tikai aģentūru iemaksu līmenis ir augstāks nekā 

izdevumu līmenis. Šī situācija radusies tāpēc, ka lielākai daļai to darbinieku ir līgumi uz 

nenoteiktu laiku.  Tomēr ir jānorāda, ka izdevumi, kas saistīti ar aģentūru darbiniekiem, ir būtiski 

palielinājušies laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam. 

-8000000

-6000000

-4000000

-2000000

0

2000000

4000000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Rezultāti 2005.-2015. gads



 

9 

 

 

5. TABULA

Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi Izdevumi Ieņēmumi

I. Euro

A. Eiropas Komisija 11.863.983,91 4.894.546,00 11.142.342,22 5.020.949,26 10.806.515,42 4.581.391,23 12.154.161,41 4.463.116,26 11.025.462,68 4.448.373,71 7.912.554,03 4.863.000,32 6.317.342,24 5.204.181,70

B. Eiropas Parlaments 1.312.738,04 1.828.328,71 2.614.866,94 2.586.058,14 2.583.108,49 2.717.646,11 2.683.317,89 3.092.314,83 2.707.564,65 2.992.169,14 11.176.441,26 3.014.216,18 10.066.513,69 3.194.779,46

C. Eiropas Ombuds 42.279,94 56.190,84 26.028,66 59.537,98 42.307,89 60.904,33 95.186,61 55.338,31 58.244,43 61.723,90 45.314,41 34.872,11 24.903,50 34.603,31

D. Eiropas Savienības Padome 169.606,77 210.910,63 199.892,92 255.327,32 592.446,61 173.009,84 525.534,04 178.247,69 430.602,68 180.942,91 318.316,29 209.423,05 791.534,13 193.271,85

E. Tiesa 432.355,61 764.240,92 488.752,73 808.497,25 635.982,57 820.954,60 645.820,69 809.053,42 538.838,02 854.184,06 643.691,04 937.889,43 641.978,12 938.951,69

F. Revīzijas palāta 123.276,21 173.638,05 193.515,90 185.118,55 242.101,36 189.349,22 111.561,15 185.868,42 195.126,60 186.096,75 222.919,97 207.492,41 106.630,04 223.336,76

G. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 424.185,79 120.979,35 473.652,85 113.612,89 323.723,76 104.585,11 312.283,48 104.375,79 391.877,27 89.708,18 290.180,89 101.240,26 320.095,64 97.441,41

H. Reģionu komiteja 294.914,93 104.013,85 442.657,53 103.430,10 414.915,22 97.102,43 304.938,42 108.683,90 382.701,48 121.672,46 191.629,93 85.259,11 140.871,50 102.521,15

I. EĀDD 11.833,96 442.882,65 76.809,55 725.028,72 112.904,98 860.027,72 177.772,20 962.514,31 251.692,16 980.177,92

J. Aģentūras 2.879.254,23 5.302.246,64 2.596.443,85 6.701.759,40 2.676.042,82 7.898.427,25 2.194.839,39 8.468.954,35 4.045.475,05 9.325.699,93 5.552.002,93 9.968.578,23 6.021.292,13 10.709.568,57

---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ---------------- ----------------

Kopā 17.542.595,41 13.455.094,99 18.178.153,60 15.834.290,89 18.328.978,10 17.086.252,77 19.104.452,63 18.190.981,69 19.888.797,84 19.120.598,76 26.530.822,96 20.384.485,41 24.682.853,15 21.678.833,82

II. En % du total

A. Eiropas Komisija 67,63% 36,38% 61,30% 31,71% 58,96% 26,81% 63,62% 24,53% 55,44% 23,26% 29,82% 23,86% 25,59% 24,01%

B. Eiropas Parlaments 7,48% 13,59% 14,38% 16,33% 14,09% 15,91% 14,05% 17,00% 13,61% 15,65% 42,13% 14,79% 40,78% 14,74%

C. Eiropas Ombuds 0,24% 0,42% 0,14% 0,38% 0,23% 0,36% 0,50% 0,30% 0,29% 0,32% 0,17% 0,17% 0,10% 0,16%

D. Eiropas Savienības Padome 0,97% 1,57% 1,10% 1,61% 3,23% 1,01% 2,75% 0,98% 2,17% 0,95% 1,20% 1,03% 3,21% 0,89%

E. Tiesa 2,46% 5,68% 2,69% 5,11% 3,47% 4,80% 3,38% 4,45% 2,71% 4,47% 2,43% 4,60% 2,60% 4,33%

F. Revīzijas palāta 0,70% 1,29% 1,06% 1,17% 1,32% 1,11% 0,58% 1,02% 0,98% 0,97% 0,84% 1,02% 0,43% 1,03%

G. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 2,42% 0,90% 2,61% 0,72% 1,77% 0,61% 1,63% 0,57% 1,97% 0,47% 1,09% 0,50% 1,30% 0,45%

H. Reģionu komiteja 1,68% 0,77% 2,44% 0,65% 2,26% 0,57% 1,60% 0,60% 1,92% 0,64% 0,72% 0,42% 0,57% 0,47%

I. EĀDD 0,06% 2,59% 0,40% 3,99% 0,57% 4,50% 0,67% 4,72% 1,02% 4,52%

J. Aģentūras 16,41% 39,41% 14,28% 42,32% 14,60% 46,23% 11,49% 46,56% 20,34% 48,77% 20,93% 48,90% 24,39% 49,40%

-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

Kopā 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Nosaukums

IESTĀDE

Gads 2015201420132012

BEZDARBA FONDS - FINANŠU STĀVOKLIS

Izdevumu un ieņemumu sadalījums pa iestādēm  (2009.-2015. gads)

20102009 2011



 

10 

 

3 APDROŠINĀTO PERSONU, SAŅĒMĒJU UN PIEŠĶIRTO PABALSTU ANALĪZE 

3.1 Apdrošināto personu skaits un vidējā iemaksa 

6. tabulā ir parādīts to pagaidu darbinieku un līgumdarbinieku skaits, kuri veic iemaksas 

Bezdarba fondā, katra gada 31. decembrī. 

Līgumdarbinieku un pagaidu darbinieku skaits palielinājās laikposmā no 2009. līdz 2015. gadam 

– attiecīgi par 40 % un 23 %. Attiecībā uz parlamentārajiem palīgiem – pirmie saņēmēji redzami 

2011. gadā. 

Skatot visas kategorijas kopā, apdrošināto personu skaits laikposmā no 2009. līdz 2015. gadam ir 

palielinājies par 43 %. 

 
  

6. TABULA APDROŠINĀTO PERSONU SKAITS, UZ KURĀM ATTIECAS BEZDARBA FONDS

PD, PP un LD dienesta attiecībās gada 31.decembrī

Gads Gads

Kategorija Kategorija PD LD KOP PD LD KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP

Pakāpe Funkciju grupa ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

PD LD

AD IV 802 1.928 2.730 660 1.921 2.581 562 1.719 2.281 501 1.631 2.132 508 1.573 2.081 515 1.887 2.402 532 2.144 2.676

AST III 1.180 1.054 2.234 1.022 982 2.004 740 1.027 1.767 545 1.015 1.560 519 979 1.498 447 1.138 1.585 342 1.199 1.541

AST-C II 2.123 2.123 2.123 2.123 2.314 2.314 2.367 2.367 2.366 2.366 167 2.539 2.706 218 2.448 2.666

I 792 792 839 839 828 828 839 839 855 855 844 844 831 831

Kopā Kopā 1.982 5.897 7.879 1.682 5.865 7.547 1.302 5.888 7.190 1.046 5.852 6.898 1.027 5.773 6.800 1.129 6.408 7.537 1.092 6.622 7.714

II. Citas iestādes

AD IV 457 135 592 452 151 603 443 175 295 913 438 213 456 1.107 492 178 406 1.076 436 191 323 950 444 228 318 990

AST III 504 133 637 487 112 599 492 134 793 1.419 485 163 1.121 1.769 573 169 966 1.708 535 197 767 1.499 547 218 851 1.616

AST-C II 202 202 214 214 234 420 654 262 589 851 221 496 717 6 218 394 618 22 233 442 697

I 167 167 168 168 181 193 374 189 224 413 274 203 477 580 161 741 748 178 926

Kopā Kopā 961 637 1.598 939 645 1.584 935 724 1.701 3.360 923 827 2.390 4.140 1.065 842 2.071 3.978 977 1.186 1.645 3.808 1.013 1.427 1.789 4.229

AD IV 28 1 29 26 3 29 25 1 26 21 1 22 13 2 15 12 12 11 2 13

AST III 20 0 20 21 0 21 21 0 21 23 1 24 16 1 17 15 2 17 13 2 15

AST-C II 3 3 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3

I 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

Kopā Kopā 48 5 53 47 6 53 46 4 50 44 7 51 29 8 37 27 8 35 24 10 34

AD IV 85 0 85 96 12 108 60 22 82 61 34 95 66 26 92 51 29 80 33 36 69

AST III 79 0 79 60 3 63 44 5 49 19 6 25 35 7 42 48 6 54 31 15 46

AST-C II 0 0 11 11 22 22 30 30 21 21 30 22 52 38 38 76

I 87 87 94 94 97 97 103 117 117 121 121 119 119

Kopā Kopā 164 87 251 156 120 276 104 146 250 80 173 150 101 171 272 129 178 307 102 208 310

AD IV 288 17 305 275 11 286 292 18 310 273 10 283 315 6 321 311 11 322 333 20 353

AST III 302 13 315 293 19 312 294 13 307 272 23 295 268 34 302 220 29 249 220 37 257

AST-C II 9 9 14 14 15 15 13 13 20 20 42 20 62 57 17 74

I 66 66 69 69 68 68 71 71 73 73 77 77 80 80

Kopā Kopā 590 105 695 568 113 681 586 114 700 545 117 662 583 133 716 573 137 710 610 154 764

AD IV 47 6 53 55 1 56 55 4 59 53 2 55 55 1 56 67 6 73 70 8 78

AST III 45 4 49 49 3 52 56 1 57 51 1 52 56 2 58 43 2 45 43 4 47

AST-C II 16 16 13 13 11 11 15 15 14 14 8 13 21 10 12 22

I 35 35 32 32 41 41 41 41 42 42 41 41 39 39

Kopā Kopā 92 61 153 104 49 153 111 57 168 104 59 163 111 59 170 118 62 180 123 63 186

AD IV 41 10 51 35 5 40 37 12 49 37 6 43 26 10 36 29 10 39 24 6 30

AST III 55 9 64 42 6 48 47 3 50 43 4 47 34 2 36 44 4 48 32 3 35

AST-C II 10 10 10 10 18 18 10 10 10 10 1 9 10 4 15 19

I 21 21 21 21 21 21 20 20 20 20 19 19 20 20

Kopā Kopā 96 50 146 77 42 119 84 54 138 80 40 120 60 42 102 74 42 116 60 44 104

AD IV 42 4 46 45 5 50 46 3 49 42 6 48 37 2 39 34 7 41 38 13 51

AST III 45 10 55 29 12 41 26 10 36 30 10 40 22 2 24 22 5 27 21 3 24

AST-C II 10 10 11 11 11 11 8 8 10 10 11 11 6 6

I 22 22 22 22 21 21 21 21 20 20 21 21 23 23

Total Total 87 46 133 74 50 124 72 45 117 72 45 117 59 34 93 56 44 100 59 45 104

AD IV 0 0 180 79 259 257 76 333 301 79 380 325 87 412 313 92 405

AST III 0 0 26 71 97 31 71 102 31 72 103 29 74 103 28 87 115

AST-C II 0 0 133 133 141 141 143 143 2 152 154 10 141 151

I 0 0 30 30 33 33 32 32 32 32 31 31

Total Total 0 0 0 0 0 0 206 313 519 288 321 609 332 326 658 356 345 701 351 351 702

AD IV 988 173 1.161 984 188 1.172 1.138 314 295 1.747 1.182 348 456 1.986 1.305 304 406 2.015 1.265 341 323 1.929 1.266 405 318 1.989

AST III 1.050 169 1.219 981 155 1.136 1.006 237 793 2.036 954 279 1.121 2.354 1.035 289 966 2.290 956 319 767 2.042 935 369 851 2.155

AST-C II  250 250  274 274  445 420 865  482 589 1.071  442 496 938 89 448 394 931 141 465 442 1.048

I  399 399  408 408  461 193 654  480 224 704  580 203 783  894 161 1.055  1.063 178 1.241

Kopā Kopā 2.038 991 3.029 1.965 1.025 2.990 2.144 1.457 1.701 5.302 2.136 1.589 2.390 6.115 2.340 1.615 2.071 6.026 2.310 2.002 1.645 5.957 2.342 2.302 1.789 6.433

AD IV 2.286 431 2.717 2.980 492 3.472 3.382 603 3.985 3.664 685 4.349 3.959 733 4.692 4.107 890 4.997 4.300 1.036 5.336

AST III 1.430 591 2.021 1.621 763 2.384 1.710 869 2.579 1.762 948 2.710 1.822 992 2.814 1.848 1.057 2.905 1.801 1.145 2.946

AST-C II 604 604 663 663 738 738 776 776 812 812 0 817 817 12 840 852

I 74 74 74 74 72 72 71 71 74 74 63 63 59 59

Kopā Kopā 3.716 1.700 5.416 4.601 1.992 6.593 5.092 2.282 7.374 5.426 2.480 7.906 5.781 2.611 8.392 5.955 2.827 8.782 6.113 3.080 9.193

AD IV 4.076 2.532 6.608 4.624 2.601 7.225 5.082 2.636 295 8.013 5.347 2.664 456 8.467 5.772 2.610 406 8.788 5.887 3.118 323 9.328 6.098 3.585 318 10.001

AST III 3.660 1.814 5.474 3.624 1.900 5.524 3.456 2.133 793 6.382 3.261 2.242 1.121 6.624 3.376 2.260 966 6.602 3.251 2.514 767 6.532 3.078 2.713 851 6.642

AST-C II 2.977 2.977 3.060 3.060 3.497 420 3.917 3.625 589 4.214 3.620 496 4.116 256 3.804 394 4.454 371 3.753 442 4.566

I 1.265 1.265 1.321 1.321 1.361 193 1.554 1.390 224 1.614 1.509 203 1.712 1.801 161 1.962 1.953 178 2.131

Kopā Kopā 7.736 8.588 16.324 8.248 8.882 17.130 8.538 9.627 1.701 19.866 8.608 9.921 2.390 20.919 9.148 9.999 2.071 21.218 9.394 11.237 1.645 22.276 9.547 12.004 1.789 23.340

I. Eiropas

   Komisija

A. Eiropas Parlaments

B. Eiropas Ombuds

IESTĀDE

201520142013

III. Aģentūras

Viss kopā

C. Eiropas Savienības Padome 

D. Tiesa

E. Revīzijas palāta

F. Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteja 

Citas iestādes kopā 

20122011

H. EĀDD

2009 2010

G. Reģionu komiteja



 

11 

 

3.2 Bezdarbnieku pabalsta  saņēmēju skaits absolūtā izteiksmē un attiecībā pret 

apdrošināto personu skaitu: bezdarba īpatsvars gada 31. decembrī 

7. tabulā ir parādīts to bezdarbā esošo personu skaits katra gada decembrī, kuras ir saņēmušas 

pilnu bezdarbnieku pabalstu vai valsts sistēmas pabalstu papildinošu pabalstu. 

Apvienot 6. tabulas datus par pagaidu darbiniekiem un līgumdarbiniekiem, kuri ir darba attiecībās 

31. decembrī, un to 7. tabulā iekļauto saņēmēju skaitu, kuri saņēma bezdarbnieku pabalstu, ir 

iespējams aprēķināt īpatsvaru starp Bezdarba fonda pabalsta saņēmēju skaitu un šā paša fonda 

apdrošināto personu skaitu. Rezultāts ir parādīts 8. tabulā. 

 

7. TABULA

Gads Gads gads

Kategorija Kategorija Kategorija PD LD KOP PD LD KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP PD LD PP KOP

Pakāpe Funkciju grupa AP

PD LD ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

AD IV 22 153 175 47 116 163 41 140 181 50 96 146 55 100 155 39 38 77 35 48 83

AST III 44 73 117 77 84 161 101 91 192 91 84 175 98 75 173 54 31 85 37 29 66

II  177 177  113 113  127 127 148 148 127 127 53 53 51 51

I  9 9  3 3  7 7 1 1 1 1 3 3 3 3

Kopā 66 412 478 124 316 440 142 365 507 141 329 470 153 303 456 93 125 218 72 131 203

II. Citas iestādes

AD IV 15 15 30 12 21 33 19 16 35 13 13 26 10 15 12 37 10 17 27 11 10 21

AST III II 23 7 30 54 6 60 16 9 12 37 11 6 10 27 7 9 14 30 27 6 215 248 44 7 99 150

II I 28 28 0 14 14 0 20 7 27 12 11 23 23 12 35 18 152 170 9 52 61

I 2 2 0 5 5 0 5 5 22 22 1 1 4 4 8 1 1

Kopā 38 52 90 66 46 112 35 45 24 104 24 31 43 98 17 48 38 103 37 45 371 453 55 27 151 233

AD IV 0 0 0 1 0 1 2 0 2 2 2 1 1 1 1 0

AST III 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kopā 1 0 1 2 0 2 2 0 2 2 0 2 1 0 1 1 0 1 0 0 0

AD IV 1 2 3 2 1 3 10 1 11 9 1 10 3 2 5 5 3 8 6 2 8

AST III 1 0 1 9 0 9 2 2 4 3 3 2 1 3 4 1 5 7 2 9

II 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 2 2 1 1

I 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 1 1

Kopā 2 2 4 11 1 12 12 3 15 12 3 15 5 9 14 9 6 15 13 6 19

AD IV 5 2 7 11 1 12 14 1 15 8 2 10 7 7 14 14 6 1 7

AST III 9 0 9 10 1 11 8 2 10 10 2 12 9 3 12 17 17 10 1 11

II 0 1 1 0 0 0 1 1 2 2 0 1 1 2 2

I 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1

Kopā 14 3 17 21 3 24 22 4 26 18 6 24 16 3 19 31 1 32 16 5 21

AD IV 4 1 5 1 0 1 1 1 2 0 2 2 2 2 1 1

AST III 0 0 0 3 0 3 2 1 3 0 1 1 1 1 0

II 0 4 4 0 3 3 0 0 4 4 1 1 0

I 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Kopā 4 5 9 4 4 8 3 2 5 0 0 0 3 4 7 3 1 4 1 0 1

AD IV 11 0 11 10 0 10 5 5 3 3 2 2 2 1 3 3 1 4

AST III 3 0 3 7 1 8 3 3 6 6 7 7 3 3 2 2 4

II 0 1 1 0 2 2 1 1 2 2 3 3 2 2 1 1

I 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

Kopā 14 1 15 17 3 20 8 1 9 9 3 12 9 3 12 5 3 8 5 4 9

AD IV 11 1 12 7 1 8 7 7 6 1 7 4 4 0 0

AST III 1 0 1 9 0 9 7 2 9 2 2 5 2 7 1 1 2 1 3

II 0 0 0 0 0 0 2 2 4 4 1 1 1 1 1 1

I 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

Kopā 12 1 13 16 1 17 14 4 18 8 6 14 9 3 12 1 1 2 2 2 4

AD IV 0 1 1 1 1 1 1 3 3

AST III 0 1 1 2 2 5 5 1 1

II 1 1 1 1 2 2 3 3 5 5

I 0 0 0 0 0

Kopā 0 1 1 0 3 3 0 5 5 1 8 9 3 6 9

AD IV 47 21 68 44 24 68 58 19 0 77 41 18 0 59 29 18 12 59 35 21 0 56 30 14 0 44

AST III 38 7 45 93 8 101 38 16 12 66 32 9 10 51 31 17 14 62 53 12 215 280 65 14 99 178

II  34 34  19 19 0 25 7 32 0 21 11 32 0 37 12 49 0 28 152 180 0 19 52 71

I  2 2  7 7 0 0 5 5 0 4 22 26 0 3 0 3 0 4 4 8 0 3 0 3

Kopā 85 64 149 137 58 195 96 60 24 180 73 52 43 168 60 75 38 173 88 65 371 524 95 50 151 296

AD IV 27 1 28 25 3 28 23 5 28 24 5 29 52 8 60 65 12 77 67 15 82

AST III 20 5 25 26 6 32 27 2 29 27 6 33 39 13 52 52 9 61 43 7 50

II 0 20 20 0 15 15 7 7 1 1 13 13 5 5 16 16

I 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1

Kopā 47 27 74 51 24 75 50 15 65 51 13 64 91 34 125 117 27 144 110 39 149

AD IV 96 175 271 116 143 259 122 164 0 286 115 119 0 234 136 126 12 274 139 71 0 210 132 77 0 209

AST III 102 85 187 196 98 294 166 109 12 287 150 99 10 259 168 105 14 287 159 52 215 426 145 50 99 294

II  231 231  147 147  159 7 166  170 11 181  177 12 189  86 152 238  86 52 138

I  12 12  10 10  8 5 13  6 22 28  4 0 4  8 4 12  7 0 7

Kopā 198 503 701 312 398 710 288 440 24 752 265 394 43 702 304 412 38 754 298 217 371 886 277 220 151 648

2013

Viss kopā

D. Tiesa

E. Revīzijas palāta

F. Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteja 

G. Reģionu komiteja

20122011 20152014

TO BEZDARBA FONDA PABALSTA 

SAŅEMĒJU SKAITS, kuri saņema Kopienas 

bezdarbnieku pabalstu gada decembrī (2009.-

2015. gads)

Citas iestādes kopā 

III. Aģentūras

2009 2010

H. EĀDD

IESTĀDE

I. Eiropas

   Komisija

A. Eiropas Parlaments

B. Eiropas Ombuds

C. Eiropas Savienības Padome 



 

12 

 

8. TABULA

PD LD PD LD PD LD PD LD PD LD PD LD PP PD LD PP

% % % % % % % % % % % % % % % %

Eiropas Komisija 3,3 7,0 7,4 5,4 10,9 6,2 13,5 5,6 14,9 5,2 8,2 2,0 0,0 6,6 2,0 0,0

Eiropas Parlaments 4,0 8,2 7,0 7,1 3,7 6,2 2,6 3,7 1,6 5,7 3,8 3,8 22,6 5,4 1,9 8,4

Eiropas Ombuds 2,1 0,0 4,3 0,0 4,3 0,0 4,5 0,0 3,4 0,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Eiropas Savienības Padome 1,2 2,3 7,1 0,8 11,5 2,1 15,0 1,7 5,0 5,3 7,0 3,4 0,0 12,7 2,9 0,0

Tiesa 2,4 2,9 3,7 2,7 3,8 3,5 3,3 5,1 2,7 2,3 5,4 0,7 0,0 2,6 3,2 0,0

Revīzijas palāta 4,3 8,2 3,8 8,2 2,7 3,5 0,0 0,0 2,7 6,8 2,5 1,6 0,0 0,8 0,0 0,0

Ekonomikas un sociālo lietu komiteja14,6 2,0 22,1 7,1 9,5 1,9 11,3 7,5 15,0 7,1 6,8 7,1 0,0 8,3 9,1 0,0

Reģionu komiteja 13,8 2,2 21,6 2,0 19,4 8,9 11,1 13,3 15,3 8,8 1,8 2,3 0,0 3,4 4,4 0,0

EĀDD 0,0 0,3 0,0 0,9 0,0 1,5 0,3 2,3 0,0 0,9 1,7 0,0

Aģentūras 1,3 1,6 1,1 1,2 1,0 0,7 0,9 0,5 1,6 1,3 2,0 1,0 0,0 1,8 1,3 0,0

KOPĀ
2,56 5,86 3,78 4,48 3,37 4,57 3,08 3,97 3,32 4,12 3,17 1,93 22,55 2,90 1,83 8,44

bezdarbnieku pabalsta saņēmēju % salīdzinājumā ar iemaksas

veicējiem gada decembrī (2009.-2015. gads)

KOPIENAS BEZDARBA ĪPATSVARS

2009 2010 2011 201420132012 2015

IESTĀDE



 

13 

 

 

Pagaidu darbinieku skaits nedaudz palielinās, tomēr tas būtiski samazinās Komisijā. Šīs samazināšanās ietekmi līdzsvaro pagaidu darbinieku skaita 

būtiska palielināšanās aģentūrās. Procentuāli pabalsta pieprasītāju skaits salīdzinājumā ar apdrošināto personu skaitu ir nemainīgs. 

Līgumdarbinieku skaits nepārtraukti palielinās, jo īpaši aģentūrās un Eiropas Parlamentā. Procentuāli pabalsta saņēmēju skaits salīdzinājumā ar 

apdrošināto personu skaitu būtiski samazinās. Šis samazinājums ir saistīts ar to līgumu iespējamu pagarināšanu no 3 līdz 6 gadiem, kuri noslēgti 

laikposmā no 2010. līdz 2013. gadam.  

2014. gadā ir ari vērojams liels to bijušo parlamentāro palīgu skaits, kuri saņem pabalstu, jo 2014. gads bija Parlamenta sasaukuma beigu gads. 

Ikmēneša bezdarbnieku pabalstu skaits, vidējā summa, saņēmēji un viņu mītnes valsts 

Bezdarbnieku pabalstu var maksāt vairākus mēnešus. 9. tabulā ir parādīts maksāto ikmēneša bezdarbnieku pabalstu skaits gadā. 

PAGAIDU DARBINIEKI / LĪGUMDARBINIEKI / PARLAMENTĀRIE PALĪGI
SALĪDZINĀJUMS DIENESTĀ ESOŠIE DARBINIEKI - BEZDARBĀ ESOŠIE DARBINIEKI (norādītā gada 31.12.)

Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Dien. Bezd. Bezd. Act. Chôm. Chôm.

Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Skaits Skaits % Nbre Nbre %

Eiropas Komisija 1.982 66 3,33 5.897 412 6,99 1.682 124 7,37 5.865 316 5,39 1.302 142 10,91 5.888 365 6,20 1.046 141 13,48 5.852 329 5,62 1.027 153 14,90 5.773 303 5,25 1.129 93 8,24 6.408 125 1,95 0,00 1.092 72 6,59 6.622 131 1,98 0,00

Eiropas Parlaments 961 38 3,95 637 52 8,16 939 66 7,03 645 46 7,13 935 35 3,74 724 45 6,22 923 24 2,60 827 31 3,75 1.065 17 1,60 842 48 5,70 977 37 3,79 1.186 45 3,79 1.645 371 22,55 1.013 55 5,43 1.427 27 1,89 1.789 151 8,44

Eiropas Ombuds 48 1 2,08 5 0 0,00 47 2 4,26 6 0 0,00 46 2 4,35 4 0 0,00 44 2 4,55 7 0 0,00 29 1 3,45 8 0 0,00 27 1 3,70 8 0 0,00 0,00 24 0,00 10 0,00 0,00

Eiropas Savienības Padome 164 2 1,22 87 2 2,30 156 11 7,05 120 1 0,83 104 12 11,54 146 3 2,05 80 12 15,00 173 3 1,73 101 5 4,95 171 9 5,26 129 9 6,98 178 6 3,37 0,00 102 13 12,75 208 6 2,88 0,00

Tiesa 590 14 2,37 105 3 2,86 568 21 3,70 113 3 2,65 586 22 3,75 114 4 3,51 545 18 3,30 117 6 5,13 583 16 2,74 133 3 2,26 573 31 5,41 137 1 0,73 0,00 610 16 2,62 154 5 3,25 0,00

Revīzijas palāta 92 4 4,35 61 5 8,20 104 4 3,85 49 4 8,16 111 3 2,70 57 2 3,51 104 0 0,00 59 0 0,00 111 3 2,70 59 4 6,78 118 3 2,54 62 1 1,61 0,00 123 1 0,81 63 0 0,00 0,00

Ekonomikas un sociālo lietu komiteja96 14 14,58 50 1 2,00 77 17 22,08 42 3 7,14 84 8 9,52 54 1 1,85 80 9 11,25 40 3 7,50 60 9 15,00 42 3 7,14 74 5 6,76 42 3 7,14 0,00 60 5 8,33 44 4 9,09 0,00

Reģionu komiteja 87 12 13,79 46 1 2,17 74 16 21,62 50 1 2,00 72 14 19,44 45 4 8,89 72 8 11,11 45 6 13,33 59 9 15,25 34 3 8,82 56 1 1,79 44 1 2,27 0,00 59 2 3,39 45 2 4,44 0,00

EĀDD 206 0 0,00 313 1 0,32 288 0 0,00 321 3 0,93 332 0 0,00 326 5 1,53 356 1 0,28 345 8 2,32 0,00 351 3 0,85 351 6 1,71 0,00

Aģentūras 3.716 47 1,26 1.700 27 1,59 4.601 51 1,11 1.992 24 1,20 5.092 50 0,98 2.282 15 0,66 5.426 51 0,94 2.480 13 0,52 5.781 91 1,57 2.611 34 1,30 5.955 117 1,96 2.827 27 0,96 0,00 6.113 110 1,80 3.080 39 1,27 0,00

VISS KOPĀ 7.736 198 2,56 8.588 503 5,86 8.248 312 3,78 8.882 398 4,48 8.538 288 3,37 9.627 440 4,57 8.608 265 3,08 9.921 394 3,97 9.148 304 3,32 9.999 412 4,12 9.394 298 3,17 11.237 217 1,93 1.645 371 22,55 9.547 277 2,90 12.004 220 1,83 1.789 151 8,44

2009

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki

2010

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki Pagaidu darbinieki

2014

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki Parlamentārie palīgiLīgumdarbinieki

2013

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki

2012

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki

2011

IESTĀDE

2015

Pagaidu darbinieki Līgumdarbinieki Parlamentārie palīgi

9. TABULA

A. Aprēķināto maksājumu (=ikmēneša maksājumu) skaits

Gads

Iestāde PD skaits LD skaits Kop. % PD skaits LD skaits PP skaits Kop. % PD skaits LD skaits PP skaits Kop. % PD skaits LD skaits PP skaits Kop. % PD skaits LD skaits PP skaits Kop. % PD skaits LD skaits PP skaits Kop. %

Shēma Jaunā ----- ----- Jaunā ----- ----- Jaunā ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----

1. Eiropas Komisija 1417 4157 5.574 63,25 1747 4541 6.288 65,45 1910 5013 6.923 67,89 1968 4284 6.252 61,43 1472 2174 3.646 35,49 1118 1616 2.734 28,25

2. Eiropas Parlaments 855 590 1.445 16,40 514 526 285 1.325 13,79 399 492 498 1.389 13,62 251 570 624 1.445 14,20 283 687 3126 4.096 39,87 500 500 3030 4.030 41,65

3. Eiropas Ombuds 13 0 13 0,15 17 4 21 0,22 28 2 30 0,29 18 0 18 0,18 12 4 16 0,16 9 9 0,09

4. Eiropas Savienības Padome 93 10 103 1,17 196 14 210 2,19 162 49 211 2,07 100 124 224 2,20 75 62 137 1,33 222 55 277 2,86

5. Tiesa 198 37 235 2,67 296 35 331 3,45 302 56 358 3,51 254 61 315 3,10 269 45 314 3,06 301 36 337 3,48

6. Revīzijas palāta 44 77 121 1,37 69 47 116 1,21 26 24 50 0,49 47 40 87 0,85 56 41 97 0,94 24 18 42 0,43

7. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 173 36 209 2,37 123 29 152 1,58 125 47 172 1,69 132 36 168 1,65 70 71 141 1,37 88 65 153 1,58

8. Reģionu komiteja 162 10 172 1,95 178 17 195 2,03 100 78 178 1,75 120 75 195 1,92 55 29 84 0,82 28 31 59 0,61

9. EĀDD 6 30 36 0,35 0 70 70 0,69 5 92 97 0,94 26 104 130 1,34

10. Aģentūras 640 297 941 10,68 747 223 970 10,10 614 237 851 8,34 1005 398 1.403 13,79 1225 421 1.646 16,02 1412 494 1.906 19,70

Kopā 3595 5214 8.813 100,00 3887 5436 285 9.608 100,00 3672 6028 498 10.198 100,00 3.895 5658 624 10.177 100,00 3.522 3626 3126 10.274 100,00 3.728 2919 3030 9.677 100,00

20152010 2011 2012 2013 2014



 

14 

 

Dalot kopējos ikgadējos izdevumus pēc saņēmēju veida (iepriekšējās sistēmas pagaidu 

darbinieki, jaunās sistēmas pagaidu darbinieki un līgumdarbinieki) ar veikto ikmēneša 

maksājumu skaitu, iegūst vidējo bezdarbnieku pabalsta summu katrā saņēmēju kategorijā. 

10. tabula parādīts šis rezultāts. Jānorāda, ka konkrētā mēnesī norādītais pabalsts var būt pilnīgs 

vai arī var būt daļa, rēķinot dienas, kad attiecīgā persona faktiski bija bez darba. 

 

 

Vidējais ikmēneša pabalsts palielinās laikposmā no 2009. līdz 2010. gadam; tas no 1980 euro 

sasniedz 2063 euro. Palielināšanās tendence mainās 2011. gadā un turpinās 2012. gadā, 

sasniedzot mazāko summu 1908 euro. Kopš 2013. gada tendence atkal mainās, sasniedzot 2551 

euro 2015. gadā un lielāko summu 2014. gadā – 2582 euro. Ja apskata tikai datus par 

līgumdarbiniekiem un pagaidu darbiniekiem, 2015. gadā vidējais ikmēneša pabalsts ir 2562,30 

euro. 

10. TABULA

SHĒMA 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

PD iepriekšējā shēma

Mēneša maksājumi kopā 85 4 0 0 0 0 0

Izdevumi kopā 154.890,98 6.202,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 1.822,25 1.550,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PD jaunā shēma

Mēneša maksājumi kopā 2149 3595 3887 3672 3895 3522 3728

Izdevumi kopā 6.070.615,98 9.057.334,64 9.018.545,44 8.570.440,40 9.772.070,30 10.730.707,55 11.465.825,45

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 2.824,86 2.519,43 2.320,18 2.334,00 2.508,88 3.046,77 3.075,60

LD

Mēneša maksājumi kopā 6628 5214 5436 6028 5658 3626 2919

Izdevumi kopā 11.317.088,45 9.114.616,53 8.713.157,18 9.508.067,81 8.884.417,04 6.741.009,90 5.565.791,68

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 1.707,47 1.748,10 1.602,86 1.577,32 1.570,24 1.859,08 1.906,75

PD un LD kopā

Mēneša maksājumi kopā 8.862 8.813 9.323 9.700 9.553 7.148 6.647

Izdevumi kopā 17.542.595 18.178.154 17.731.703 18.078.508 18.656.487 17.471.717 17.031.617

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 1.979,53 2.062,65 1.901,93 1.863,76 1.952,95 2.444,28 2.562,30

PP

Mēneša maksājumi kopā 0 0 285 498 624 3126 3030

Izdevumi kopā 0,00 0,00 597.275,49 1.025.944,41 1.232.310,50 9.059.105,51 7.651.236,02

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 0,00 0,00 2.095,70 2.060,13 1.974,86 2.897,99 2.525,16

PD, LD un PP kopā

Mēneša maksājumi kopā 8.862 8.813 9.608 10.198 10.177 10.274 9.677

Izdevumi kopā 17.542.595 18.178.154 18.328.978 19.104.453 19.888.798 26.530.823 24.682.853

Viena mēneša maksājuma vidējā summa 1.979,53 2.062,65 1.907,68 1.873,35 1.954,29 2.582,33 2.550,67

MAKSĀTO IKMĒNEŠA PABALSTU VIDĒJĀ 

SUMMA (2009.-2015. gads)



 

15 

 

Var novērot, ka vidējās parlamentārajiem palīgiem maksātās summas būtiski palielinās 

2014. gadā, t. i., par gandrīz 50 % salīdzinājumā ar 2013. gadu, sasniedzot 2897,99 euro. Vidējais 

ikmēneša pabalsts ievērojami samazinās 2015. gadā, sasniedzot 2550,67 euro. 

Šīs tabulas četri galvenie elementi ir: 

 pagaidu darbiniekiem un līgumdarbiniekiem maksātās ikmēneša vidējās summas 

palielināšanās laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam: + 31 % ; 

 parlamentārajiem palīgiem maksātās ikmēneša vidējās summas palielināšanās 

laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam: + 28 % ;  

 parlamentārajiem palīgiem maksāto ikmēneša maksājumu palielināšanās 

laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam: + 385 % ; 

 izdevumu, kas attiecas uz parlamentārajiem palīgiem, svērums kopējās izmaksās 

laikposmā no 2013. līdz 2015. gadam: no 6 % līdz 31 %.  

11. tabulā parādīts bezdarbnieku pabalsta saņemšanas vidējais ilgums mēnešos. Šis ilgums tiek 

aprēķināts, saskaitot līdz attiecīgā gada 31. decembrim maksāto dienu kopskaitu un to dalot ar 

bezdarbnieku pabalsta saņēmēju skaitu. Šādi iegūto rezultātu dala ar 30, lai iegūtu bezdarbnieku 

pabalsta saņemšanas vidējo ilgumu mēnešos. 

 

 

Var konstatēt, ka bezdarbnieku pabalsta saņemšanas vidējais ilgums mēnešos palielinās no 

6,9 mēnešiem 2009. gadā līdz 10 mēnešiem 2015. gadā. Tas nozīmē pabalsta izmaksāšanas laika 

palielināšanos par 45 %. Šī palielināšanās galvenokārt ir radusies PP dēļ. 

Tomēr to pabalsta saņēmēju skaits, kuri ir saņēmuši pabalstu vismaz vienu mēnesi gadā, ir 

nedaudz samazinājies par 7,6 % laikposmā no 2009. gada līdz 2015. gadam (no 701 līdz 648, 

skatīt 7. tabulu). 

Iestāde                 Gads 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Eiropas Komisija 7,0 7,4 6,9 7,0 7,5 9,5 8,6

2. Eiropas Parlaments 5,4 7,0 7,4 6,7 6,7 5,3 10,5

3. Eiropas Ombuds 6,9 7,5 5,6 9,5 30,0 20,0 4,2

4. Eiropas Savienības Padome 7,2 5,2 8,8 10,7 9,0 8,6 6,8

5. Tiesa 7,7 7,6 7,5 6,9 8,7 8,9 9,2

6. Revīzijas palāta 5,1 8,6 11,5 10,3 7,2 9,3 9,4

7. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 7,0 7,1 10,6 8,0 8,2 9,2 7,1

8. Reģionu komiteja 4,7 6,8 8,2 6,9 9,9 9,5 10,2

9. EĀDD 2,6 4,4 7,5 7,0 11,3

10. Aģentūras 8,2 9,4 10,7 8,4 8,7 10,8 12,3

11. Vidēji 6,9 7,6 7,5 7,2 7,7 7,8 10,0

PABALSTA MAKSĀŠANAS ILGUMS MĒNEŠOS: 

LD – PD – PP 

11. TABULA



 

16 

 

Nākamajās tabulās ir parādīts pabalsta saņemšanas ilgums atkarībā no saņēmēju kategorijas 

(LD/PD un PP). 

Līgumdarbinieki/pagaidu darbinieki: 

 

 

Parlamentārie palīgi: 

 

Var novērot, ka PP radīto izdevumu daļa salīdzinājumā ar kopējiem izdevumiem ir liela 

2015. gadā (31 %), un to rada gan skaits, gan šiem darbiniekiem maksātā ikmēneša pabalsta 

vidējās summas augstais līmenis. Pabalsta maksāšanas vidējais ilgums PP būtiski palielinās 

2015. gadā, un tas ir lielāks nekā vidējais LD/PD pabalsta maksāšanas ilgums. Tas ir tieši saistīts 

ar to PP skaita būtisku palielināšanos, kuri saņem bezdarbnieku pabalstu, un šā skaita 

palielināšanās radusies Eiropas Parlamenta jaunā sasaukuma dēļ 2014. gada beigās. 

Iestāde                 Gads 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Eiropas Komisija 7,0 7,4 6,9 7,0 7,5 9,5 8,6

2. Eiropas Parlaments 5,4 7,0 7,4 6,7 6,7 5,3 10,5

3. Eiropas Ombuds 6,9 7,5 5,6 9,5 30,0 20,0 4,2

4. Eiropas Savienības Padome 7,2 5,2 8,8 10,7 9,0 8,6 6,8

5. Tiesa 7,7 7,6 7,5 6,9 8,7 8,9 9,2

6. Revīzijas palāta 5,1 8,6 11,5 10,3 7,2 9,3 9,4

7. Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 7,0 7,1 10,6 8,0 8,2 9,2 7,1

8. Reģionu komiteja 4,7 6,8 8,2 6,9 9,9 9,5 10,2

9. EĀDD 2,6 4,4 7,5 7,0 11,3

10. Aģentūras 8,2 9,4 10,7 8,4 8,7 10,8 12,3

11. Vidēji 6,9 7,6 7,5 7,2 7,7 7,8 10,0

PABALSTA MAKSĀŠANAS ILGUMS MĒNEŠOS: 

LD – PD – PP 

11. TABULA

Iestāde                  Gads 2011 2012 2013 2014 2015

2. Eiropas Parlaments 4,0 4,8 6,0 4,9 11,1

11. TABULA  KOPŠ 2011. GADA PABALSTA MAKSĀŠANAS 

ILGUMS MĒNEŠOS: PP



 

17 

 

Attiecībā uz bezdarba apdrošināšanas shēmas papildinošo principu bezdarbnieku pabalstu 

saņemošās personas mītnes valstij ir nozīme, jo īpaši ņemot vērā to, ka kritēriji valsts pabalsta 

saņemšanai dalībvalstīs ir ļoti atšķirīgi.  

12. tabulā parādīts to saņēmēju skaits, kuri saņēmuši vismaz vienu mēneša pabalstu gada laikā, 

pēc mītnes valsts. 

 

Šī tabula par pabalsta saņēmēju mītnes valstīm parāda, ka 2015. gadā vairāk nekā 44 % no viņiem 

bija reģistrēti ka darba meklētāji Beļģijā. 

4 SECINĀJUMI 

4.1 2009.–2015. gada laikposms 

Šīs ziņojums parāda, ka kopš 2008. gada Bezdarba fondā ir pastāvīgs ikgadējais deficīts. Tas jau 

bija īpaši liels 2009. gadā – 4,2 miljoni euro. Pēc tam tas pakāpeniski samazinājās, sasniedzot 1 

miljonu euro 2013. gadā. 

Skaits % Skaits % Skaits % Skaits % Skaits % Skaits % Skaits %

BE 754 45,75 824 47,91 969 54,16 1.105 55,58 1.072 55,20 951 48,87 702 44,04

LU 66 4,00 94 5,47 94 5,25 108 5,43 115 5,92 79 4,06 58 3,64

IT 289 17,54 221 12,85 149 8,33 142 7,14 94 4,84 88 4,52 76 4,77

FR 124 7,52 126 7,33 127 7,10 114 5,73 93 4,79 93 4,78 89 5,58

ES 73 4,43 87 5,06 80 4,47 60 3,02 59 3,04 54 2,77 51 3,20

DE 41 2,49 53 3,08 57 3,19 64 3,22 59 3,04 97 4,98 80 5,02

UK 19 1,15 23 1,34 25 1,40 33 1,66 43 2,21 52 2,67 43 2,70

NL 26 1,58 13 0,76 16 0,89 34 1,71 41 2,11 53 2,72 52 3,26

BG 15 0,91 23 1,34 23 1,29 25 1,26 33 1,70 35 1,80 25 1,57

HU 11 0,67 22 1,28 24 1,34 29 1,46 31 1,60 43 2,21 34 2,13

RO 20 1,21 14 0,81 15 0,84 23 1,16 29 1,49 21 1,08 14 0,88

SL 28 1,70 25 1,45 27 1,51 31 1,56 29 1,49 19 0,98 18 1,13

LV 13 0,79 17 0,99 23 1,29 21 1,06 23 1,18 23 1,18 25 1,57

LT 21 1,27 18 1,05 18 1,01 25 1,26 28 1,44 29 1,49 24 1,51

FI 7 0,42 10 0,58 9 0,50 12 0,60 21 1,08 29 1,49 27 1,69

EE 7 0,42 11 0,64 17 0,95 18 0,91 19 0,98 19 0,98 12 0,75

PL 16 0,97 21 1,22 22 1,23 39 1,96 37 1,91 53 2,72 44 2,76

PT 13 0,79 15 0,87 11 0,61 23 1,16 17 0,88 24 1,23 22 1,38

CZ 14 0,85 15 0,87 18 1,01 13 0,65 16 0,82 29 1,49 31 1,94

SK 10 0,61 18 1,05 18 1,01 18 0,91 14 0,72 24 1,23 21 1,32

SE 9 0,55 5 0,29 3 0,17 9 0,45 14 0,72 25 1,28 28 1,76

IE 6 0,36 10 0,58 9 0,50 5 0,25 12 0,62 13 0,67 12 0,75

AT 11 0,67 6 0,35 10 0,56 9 0,45 8 0,41 12 0,62 11 0,69

EL 47 2,85 35 2,03 17 0,95 15 0,75 14 0,72 27 1,39 28 1,76

MT 3 0,18 4 0,23 1 0,06 3 0,15 6 0,31 7 0,36 6 0,38

CY 5 0,30 10 0,58 7 0,39 8 0,40 5 0,26 5 0,26 8 0,50

HR 3 0,15 30 1,54 42 2,63

DK 4 0,24 8 0,47 5 0,28 2 0,10 2 0,10 10 0,51 5 0,31

CH 1 0,05 5 0,26 2 0,10 5 0,31

UkR 1 0,06

KOPĀ 1.648 100,00 1.720 100,00 1.789 100,00 1.988 100,00 1.942 100,00 1.946 100,00 1.594 100,00

12.TABULA KOPIENAS BEZDARBNIEKU PABALSTA SAŅĒMĒJU MĪTNES VALSTS 

2009. g. 2010. g.
VALSTS

2015. g.2014. g.2013. g.2012. g.2011. g.



 

18 

 

Bezdarba fonda stāvoklis 2014. gadā ievērojami pasliktinājās, sasniedzot deficītu, kas pārsniedz 

4,8 miljonus euro. Deficīts nedaudz samazinājās 2015. gadā, sasniedzot 3 miljonus euro. 

Šo sekojošo deficītu laikposmā no 2009. līdz 2015. gadam dēļ uzkrātais pārpalikums (t. i., 

rezerve + ikgadējais rezultāts) 2015. gada 31. decembrī bija vairs tikai 2 miljoni euro, lai gan tas 

bija 16,15 miljoni euro 2009. gada 1. janvārī. 

4.2 Bezdarba fonda attīstība īstermiņā un vidējā termiņā: 

Augstais izdevumu līmenis 2015. gadā radīja rezerves izlietojumu. 

Tomēr tiek sagaidīts, ka 2016. gadā būs pārpalikums, jo ievērojami samazinās PP kategorijas 

saņēmēju skaits (arī 2017. un 2018. gadā), un arī pastāvīgā samazinošā efekta rezultātā, kas 

radies, līdz 6 gadiem pagarinot to līgumdarbinieku maksimālo līguma termiņu, kuri pieņemti 

darbā saskaņā ar PDNK 3. b pantu. Tas varētu ļaut izveidot būtisku rezervi. 

Jebkurā gadījumā situācija vidējā termiņā ir neskaidra, tā rada pat bažas šādu riska faktoru dēļ: 

1. ļoti būtiska (vairāk nekā 30 %) vidējā ikmēneša pabalsta palielināšanās 2015. gadā 

salīdzinājumā ar 2013. gadu; 

2. no 2017. gada sagaidāmā pabalstu saņemošo līgumdarbinieku skaita būtiska 

palielināšanās, jo tiek sasniegts maksimālais 6 gadu līgumu termiņš; 

3. kopš 2013. gada notiekošās aģentūru līgumdarbinieku, kuri saņem pabalstu, skaita 

palielināšanās iespējama turpināšanās; 

4. izdevumu palielināšanās paredzēšana 2019.–2020. gadā, kas saistīta ar Eiropas 

Parlamenta 2014.–2019. gada sasaukuma beigām;   

5. turklāt jānorāda, ka, ieviešot akreditēto parlamentāro palīgu kategoriju 2009. gadā, netika 

palielinātas iemaksas, kā tas bija 2004. gadā, kad tika ieviesta līgumdarbinieku kategorija. 

Laikposmā no 2011. līdz 2015. gadam neto bilance starp iemaksām un veiktajiem 

pabalstu maksājumiem PP kategorijai ir tomēr ar 11,4 miljonu euro deficītu. 

 

Iepriekš izvirzītie punkti liek Komisijai, izmantojot deleģēto aktu atbilstoši PDNK 28. a panta 

11. punktam un 96. panta 11. punktam, lai nodrošinātu finanšu līdzsvaru, iesākumā apsvērt  

nelielu palielinājumu (aptuveni 0,1 % no pamata algas, jo īpaši ņemot vērā fonda uzkrāto finanšu 

līdzekļu atlikumu laikposmā, kas apskatīts šajā ziņojumā) attiecībā uz iemaksām bezdarba 

apdrošināšanas shēmas finansēšanā.  

Turklāt Komisija izveidos darba grupu, lai pēc tam nodrošinātu regulāru shēmas finanšu 

situācijas uzraudzību.  

 


	KOPSAVILKUMS
	1 Tiesiskais satvars
	1.1 Shēmas apraksts
	1.2 Atsauces uz tiesību aktiem

	2 Bezdarba fonda finanšu līdzekļu un darbības situācija 2009.–2015. gadā
	2.1 Naudas plūsmas stāvoklis: pašreizējie rezultāti un uzkrātie atlikumi 2009.–2015. gadā
	2.2 Finanšu stāvoklis: kārtējie rezultāti 2009.–2015. gadā
	2.3 Finanšu stāvoklis: izdevumu un ieņēmumu sadalījums pa iestādēm un pa aģentūrām kopā 2009. – 2015. gadā

	3 Apdrošināto personu, saņēmēju un piešķirto pabalstu analīze
	3.1 Apdrošināto personu skaits un vidējā iemaksa
	3.2 Bezdarbnieku pabalsta  saņēmēju skaits absolūtā izteiksmē un attiecībā pret apdrošināto personu skaitu: bezdarba īpatsvars gada 31. decembrī
	Ikmēneša bezdarbnieku pabalstu skaits, vidējā summa, saņēmēji un viņu mītnes valsts

	4 SECINĀJUMI
	4.1 2009.–2015. gada laikposms
	4.2 Bezdarba fonda attīstība īstermiņā un vidējā termiņā:


